Sebagai contoh adat pra Islam yang diadopsi dan dilegalkan oleh Islam, adalah tradisi khitan yang berasal dari hukum Nabi Ibrahim.¹⁷ Juga transaksi jual beli pesanan (*bay` al-Salâm*) yang telah dipertahankan pada masa Nabi SAW.¹⁸ Demikian pula Islam tetap memberlakukan poligami dengan batasan dan persyaratan tertentu, tetapi Islam menghapuskan praktek poliandri karena dapat merusak keturunan. Pada masa khalifah Umar bin al-Khattab (W. 23 H./644 M.) mendirikan sistem dewan untuk menyesuaikan dengan tradisi Persia.¹⁹ Oleh karena itu, dapat disimpulkan bahwa Islam tidak menggantikan hukum yang lama dengan hukum yang baru secara keseluruhan tetapi mengadopsi hukum lama secara selektif dan menyempurnakannya.

Demikian juga pandangan para Imam Mazhab; Abu Hanifah (81 H./700 M.-150 H./767 M.) memasukkan hukum adat dalam pondasi istihsan. Bahkan dia lebih mempertimbangkan hukum adat dari pada *qiyâs*, jika tidak ditemukan nash yang jelas.²⁰ Malik bin Anash (94 H. / 714 M. - 179 H. / 795 M.) sangat memperhatikan hukum adat, terutama adat penduduk Madinah.²¹ Selain itu, Malik juga mengembangkan hukum adat yang benar dalam konsep *Mashlahah Mursalah*.²² Al-Syâfi'î (150 H./767 M.-204 H./819 M.)

¹⁶ Joseph Schacht, *An Introduction to Islamic Law* (Oxford: the Clarendon Press, 1964) hlm. 62.

¹⁷ Pendapat yang paling "ekstrem" mengenai hal ini adalah pernyataan Ignaz Goldzeher bahwa Islam merupakan produk Dâri berbagai pengaruh yang telah memberikan dampak pada perkembangan sebagai suatu pandangan dunia etika dan sebagai suatu sistem hukum dan dogma sebelum mencapai bentuknya yang definitif dan ortodoks.

238.

**Perpaduan Hukum Islam dan Hukum Adat
(Upaya Merumuskan Hukum Islam Berkepribadian Indonesia)**

pernah mengubah pendapatnya dari *qawl qadîm* di Baghdad menjadi *qawl jadîd* di Mesir karena mereka kedua daerah tersebut memiliki adat yang tidak sama.²³ Bagi Ahmad bin Hanbal (164 H./780 M.- 241 H./855 M.), hadits yang lemah (*dla'îf*) dapat diterima jika sesuai dengan adat setempat.²⁴

Para ulama membuat beberapa kaidah yang berkaitan dengan hukum adat untuk memperjelas kedudukan adat dan peranannya dalam pengambilan hukum (*al-Istinbâth*).

Di antara kaidah-kaidah tersebut adalah:

1.